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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením open source, freeware (shareware)
produktů v oblasti CAD. V rámci této práce je hodnoceno více produktů, přičemž zaměření
je profilováno na dva vybrané produkty. V praktických příkladech jsou porovnány tyto
programy s komerčním softwarem od firmy Autodesk AutoCAD 2008. V praktické části
této práce je vytvořena webová prezentace ve smyslu jednoduchého kurzu těchto
programů.
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Seznam zkratek

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované navrhování.
CAE Computer Aided Engineering – počítačem podporované konstruování.
MCAD Mechanical CAD – označení pro strojírenské CAD aplikace.
3D Three Dimensional – objekt, který je možné zobrazit třemi rozměry.
2D Two Dimensional – objekt, který je možné zobrazit dvěma rozměry.
BSD Berkeley Software Distribution – licence pro svobodný software.
GNU GNU's Not Unix – projekt, jehož smyslem je popularizace a tvorba
svobodného operačního systému.
GPL General Public License – licence pro svobodný software.
LGPL Lesser General Public License – licence pro svobodný software.
DWG DraWinG – nativní formát souborů programů AutoCAD.
DXF Drawing Exchange Format – CAD formát vyvinutý firmou Autodesk.
STL Stereolitography Tessellation Language – formát, jehož nejzákladnějšími
entitami jsou trojúhelníky.
3DS 3D Studio – souborový formát aplikace 3D Studio.
VRML Virtual Reality Modeling Language – jazyk popisů 3D modelů, scén a
animací.
KMZ Keyhole Markup Zipped – formát, jehož využití lze uplatnit při vizualizaci
objektů softwaru Google SketchUp.
Pro/E Pro/ENGINEER – souborový formát aplikace Pro/Engineer.
POV Persistence of Vision – podporovaný formát aplikace Rhinoceros.
OBJ Object files – nejběžnější 3D formát pro výměnu modelů pro animace a hry.
JPEG Joint Photographic Experts Group – metoda ztrátové komprese.
PDF Portable Document Format – souborový formát vyvinutý firmou Adobe pro
ukládání dokumentů.
POSIX Portable Operating System Interface [for Unix] – přenositelné rozhraní pro
operační systémy.
API Application Programming Interface – rozhraní pro programování aplikací.
HTML HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro hypertext.
CSS Cascading Style Sheets – jazyk pro popis způsobu zobrazení stránek.
PHP Hypertext Preprocessor – skriptovací programovací jazyk.
SDS Solutions Development System – rozhraní pro programování aplikací.
ADS AutoCAD Development System – vývojové rozhraní AutoCADu.
DCL Dialog Control Language – formát definice dialogových panelů AutoCADu.
LISP List Processing Language – interpretační programovací jazyk.
VBA Visual Basic for Applications – vývojové prostředí pro tvorbu aplikací
v jazyce Visual Basic.
UI User Interface – soubor zobrazovacích a ovládacích prvků.
ISO International Organization for Standardization – mezinárodní organizace pro
normalizaci.
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1 Úvod

Problematikou této bakalářské práce je zhodnocení současných open source,
freeware (shareware) produktů v oblasti CAD. Práce se skládá z několika dílčích úseků,
přičemž mezi hlavní mezníky patří oblasti zabývající se teoretickou částí a praktickou
částí.

V teoretické části se zprvu zaměříme na rozebrání základních klíčových pojmů
týkajících se dané problematiky. V dalším sledu je vyobrazena množina produktů open
source, freeware (shareware). Jednotlivé produkty množiny jsou analyzovány, jednoduše
popsány, zhodnoceny a strukturovaně vyobrazeny v tabulce. V praktické části bakalářské
práce jsou vybrány dva produkty z definované množiny. Produkty jsou podrobněji popsány
a poté jsou podrobeny sadou testů ve formě praktických příkladů pro porovnání
s komerčním programem od firmy Autodesk AutoCAD. Řeší se problematika z hlediska
techniky kreslení dvourozměrných a třírozměrných objektů s přizpůsobením programů a
možností programování v těchto systémech.

Výstupem praktické části této bakalářské práce je webová prezentace ve smyslu
jednoduchého kurzu v těchto vybraných systémech. Uživatel se v jednotlivých lekcích
seznámí s konkrétními metodikami práce v programech, přičemž v závěrečné kapitole je
rozebrána i problematika programování v těchto CAD systémech. Tento kurz se nachází na
webové adrese cadkurzy.cxh.cz.

Cílem této práce je najít a rozebrat vhodné kandidáty z řad „bezplatných“
dostupných programů, porovnat jejich možnosti oproti komerčnímu programu typu
AutoCAD. Zaměření a smysl je cílen na uživatele, kteří hledají alternativy ke komerčním a
pro ně finančně hůře dostupným systémům. V neposlední řadě si práce klade za cíl
zviditelnit skutečnost, že i v takových to oborech existuje jistá alternativa „zdarma“ jako
argument proti nelegálnímu využívání software, někdy též nazýváno jako softwarové
pirátství.
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2 Licence

„Softwarová licence je určitý právní nástroj, který umožňuje používat nebo
redistribuovat software, který je chráněn autorským zákonem.“ [26]

V této práci se setkáme s pojmy, které s problematikou softwarových licencí
souvisí, proto je pro nás klíčové, abychom si jednotlivé druhy licencí vysvětlily a
charakterizovaly.

2.1 Kategorizace licencí

Pod pojmy jakými jsou například open source, freeware, shareware se skrývá určité
označení pro druh software, který je charakteristický určitými konvencemi. V následujícím
textu si jednotlivé druhy licencí zmiňovaných v této práci rozebereme a definujeme.

Open source – Obecně by se toto spojení dalo charakterizovat jako otevřený
zdrojový kód. Označení pro tento druh software určuje, že daný produkt je šířený pod
určitou licencí, která svým koncovým uživatelům zaručuje určitá práva. Zvláště se jedná o
schopnost svobodně užívat zdrojový kód tohoto software, eventuelně modifikovat nebo
distribuovat tento produkt, tzn. i prodávat. Cílem filozofie open source je rozšířit mezi
běžný lid různé alternativy ke komerčním řešením, tím tak zkvalitnit trh vyvíjeného
software, zvýšit jeho dostupnost a vytvořit tak silnou konkurenci proprietárnímu1 software.
[3]

Freeware – Obecně jde o označení pro software, přičemž takto klasifikovaným
programovým balíkům je dovolena distribuce, ale není povolena jejich modifikace a
prodej. Zdrojové kódy těchto typů software nejsou dostupné, tudíž si autor ponechává
autorská práva. Nelze tento druh tedy označovat jako „svobodný software“. Co se týče
jistých odlišností, tak faktem zůstává, že na rozdíl od open source tento typ nelze šířit
komerčně. [4]

Shareware – „Je software s povolením šířit kopie, ale každý, kdo se rozhodne jej
trvale používat, má povinnost zaplatit licenční poplatek. Shareware není svobodný
software ani částečně a to ze dvou důvodů.

Většinou není dostupný zdrojový kód, takže nemůžete program měnit.

Shareware se šíří s požadavkem platby licenčního poplatku a to i pro ty,
kteří se zabývají nevýdělečnou činností. (V praxi to lidé často porušují, ale
podmínky to nedovolují.)“ [4]

1 komerčnímu
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Shareware, který si uživatel eventuelně pořídí, má zabudovaná určitá omezení. Tyto
omezení jsou buď z hlediska časového označováno jako trial, nebo z hlediska funkčního
označováno jako crippleware, či z hlediska omezení uživatelského komfortu označováno
jako adware, nagware. [5]

GNU (GPL) – „GNU General Public License. Software šířený pod licencí GPL je
možno volně používat, modifikovat i šířit, ale za předpokladu, že tento software bude šířen
bezplatně (případně za distribuční náklady) s možností získat bezplatně zdrojové kódy.
Toto opatření se týká nejen samotného softwaru, ale i softwaru, který je od něj odvozen. Na
produkty šířené pod GPL se nevztahuje žádná záruka. Licence je schválená sdružením OSI
a plně odpovídá Debian Free Software Guidelines.“ [27]

GNU (LGPL) – Licence svobodného softwaru. Je upravenou verzí licence GPL.
Tato licence je určena k šíření dynamických sdílených knihoven. Smyslem této licence je
poskytnutí svobody zaručené licencí GPL a současně umožnění použití v jiných
licencovaných programech. Pro sdílené knihovny to má podstatný význam. Existuje
mnoho balíků, které jsou šířené pod různými licencemi, které nemusí být kompatibilní
s GPL. Tyto programy za pomocí existence LGPL tak mají možnost legálně využívat kód
knihovny. [28]

BSD – Tuto licenci vyvinula organizace „Berkeley Software Distribution“. Je pro

[…]


6.1 Popis a použité technologie

V této části je vyobrazeno a popsáno rozložení layoutu webových stránek
(viz Obrázek 101) a také je zde uveden krátký popis jeho jednotlivých částí.

Obrázek 101 – Layout webových stránek
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Hlavička webových stránek je umístěna v horní části. Zde se nachází loga obou
porovnávaných produktů včetně klíčového názvu. V levém a pravém boku jsou umístěny
panely, kde jsou zobrazeny názvy jednotlivých lekcí, které jsou v daných produktech
řešeny. Jednotlivé lekce je možno otevřít. Jejich náplň se zobrazí v oddíle obsah. Uprostřed
stránky se nachází na vrcholu panel kategorie. V tomto panelu jsou jednotlivé rozcestníky,
pomocí kterých se lze dostat k informacím o projektu, jednotlivým zdrojům využitým při
zpracování nebo také k samotné bakalářské práci a eventuelnímu kontaktu na autora.
V části pod tímto panelem se nachází obsah. Zde jsou vyobrazeny například obsahy
jednotlivých lekcí při jejich otevření. Ve spodní části se nachází patička, která informuje
uživatele o autorských právech a také o validitě těchto stránek.

K vytvoření webových stránek bylo využito technologií HTML, CSS, PHP a
JavaScript . Tato webová prezentace by měla být validní, ať už po stránce HTML či CSS.
Stránky byly optimalizovány pro prohlížeč Mozilla Firefox verze 3.6.8 v rozlišení
1680 x 1050 pixelů. Také byly zkoušeny v Internet Exploreru verze 8 a Google Chrome
verze 4.1, kde se zobrazovaly taktéž shodně. Pro tvorbu video-ukázek, které se vyskytují u
vybraných lekcí byl použit freeware program CamStudio, který dokáže vytvořit pro naše
kurzy dostačující a kvalitní záznam. Pro přehrávání na webu byl použit FLV Player, který
je implementován jako součást webových stránek.

Webové stránky jsou umístěny na free hostingu serveru cabrnoch-host.cz. Pro
výběr hostingu byly profilující kritéria velikost dostupného místa a možnost provozovat
PHP skripty. Nakonec byl vybrán tento server, z toho důvodu, že poskytuje prakticky
nejvíce diskového prostoru ze všech free hostingů, a to konkrétně 10GB. Tento prostor
můžeme dokonale využít pro záznamy našich videokurzů, které jsou při kvalitním pojetí
velice objemné. Mezi služby, které tento hosting podporuje patří mimo jiné i podpora PHP,
která je pro nás podstatná a tudíž pro výběr našeho hostingu posledním rozhodujícím
kritériem.
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7 Závěr

V bakalářské práci byla zhodnocena množina vybraných open source, freeware
(shareware) produktů v oblasti CAD. Nejprve bylo vybráno zhruba čtrnáct produktů, které
se krátce charakterizovaly a zhodnotily se jejich vlastnosti a přednosti, jimiž disponují.
Poté byla z této množiny vybrána dvojice produktů. Tato dvojice byla podrobněji popsána
a také zde byla zobrazena ukázka jejich uživatelského prostředí včetně popisu jednotlivých
uspořádání a panelů.

V praktické části, která se týkala porovnání vybraných produktů s programem
AutoCAD, bylo definováno zhruba deset lekcí, v nichž byly tyto vybrané produkty
porovnány s komerčním programem. V jednotlivých lekcích byl kladen důraz na
jednoduché vyzkoušení kreslení ve 2D a 3D, možnosti přizpůsobení programu a
programování.

Testováním vybraných produktů se ukázaly v daných momentech jejich silné, ale
také i slabé stránky. V případě programu progeCAD 2009 Smart lze říci, že je zdařilým
produktem a zajisté i konkurentem programu AutoCAD. Tento produkt vyniká především
v rovině 2D kreslení, bohužel nemožnost pracovat s některými 3D operacemi jej vůči
AutoCADu poněkud sráží. Co se týče programu Google SketchUp V6 srovnání ukázalo, že
je velice schopným konkurentem, v kterém se lze celkem rychle naučit a zorientovat.
Mínusem tohoto programu je fakt, že nedisponuje základnou uživatelských úprav, jako
například program AutoCAD. V tomto případě ho to taktéž snižuje, nicméně není to jistě
tak závažný nedostatek, jako je například v progeCADu co se týče 3D operací. Dalo by se
tedy konstatovat, že oba produkty jsou v jistých rovinách rovnocennými konkurenty.

V další části byla vytvořena webová prezentace ve smyslu jednoduchého kurzu v
těchto porovnávaných programech, která se nachází na adrese cadkurzy.cxh.cz. Při tvorbě
těchto webových stránek byl kladen důraz zejména na přehlednost a jednoduchost. Na
těchto webových stránkách jsou v některých lekcích také umístěny video-návody, které
jsou pro uživatele velice pružným a flexibilním prvkem. Kurz, který se na těchto stránkách
nachází, lze doporučit určitě začínajícím uživatelům, kteří si osvojí v několika lekcích
práci v těchto programech a v neposlední řadě také uživatelům, kteří se zaobírají
problematikou CAD a hledají nekomerční řešení v této oblasti pro jejich práci či koníček.

Při tvorbě na této práci jsem pronikl do problematiky open source, freeware
(shareware) produktů v oblasti CAD. Přesvědčil jsem se, že tento obor je velice rozsáhlý a
zvládnutí této problematiky v celé své šíři by bylo zde obsahově prakticky nemožné.
Nicméně si myslím, že informace, které jsou zde vyobrazené, splňují konvence této práce a
budou jistě přínosným zdrojem pro širokou skupinu uživatelů, ať už začátečníků či
pokročilých, kteří se zabývají nebo teprve začínají zabývat tvorbou v CAD systémech a
hledají k tomu vhodné kandidáty co do srovnání z řad open source, freeware produktů pro
svoji práci, zábavu a potěšení.
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