Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jaroslav Vrabec
Téma práce: Zhodnocení open source, freeware (shareware) produktů v oblasti

CAD

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá zhodnocením open source, freeware (shareware)

produktů v oblasti CAD. V rámci této práce je hodnoceno více produktů, přičemž

zaměření je profilováno na dva vybrané produkty. V praktických příkladech jsou

porovnány tyto programy s komerčním softwarem od firmy Autodesk AutoCAD

2008. V praktické části této práce je vytvořena webová prezentace ve smyslu

jednoduchého kurzu těchto programů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která zmapovala oblast open source, freeware (shareware)

produktů v oblasti CAD. Student pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti

nalézt vhodné řešení.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné překlepy a občas nepřesnosti ve vyjadřování
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Který freewarový produkt by jste doporučil uživatelům, kteří již pracovali

s AutoCADem.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky
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